
 
 

 
ГОРОДСКАЯ ДУМА 

ГОРОДА ЮЖНО-САХАЛИНСКА 
 

от «28» июня 2023 года № 1175/59-23-6 

РЕШЕНИЕ 

О внесении изменений в решение 
Городской Думы города  
Южно-Сахалинска от 27.01.2016 
№ 357/21-16-5 «Об утверждении 
графических отображений схем 
и определении границ территорий, 
прилегающих к объектам 
и организациям, на прилегающих 
территориях которых не допускается 
розничная продажа алкогольной 
продукции в городском округе 
«Город Южно-Сахалинск» 

В соответствии со статьей 35 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ 
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 
с постановлением Правительства Российской Федерации от 23.12.2020 № 2220 
«Об утверждении Правил определения органами местного самоуправления границ 
прилегающих территорий, на которых не допускается розничная продажа алкогольной 
продукции и розничная продажа алкогольной продукции при оказании услуг общественного 
питания», пунктом 61 части 2 статьи 26 Устава городского округа «Город  
Южно-Сахалинск» Городская Дума города Южно-Сахалинска 

РЕШИЛА: 

1. Внести в решение Городской Думы города Южно-Сахалинска от 27.01.2016  
№ 357/21-16-5 «Об утверждении графических отображений схем и определении границ 
территорий, прилегающих к объектам и организациям, на прилегающих территориях которых 
не допускается розничная продажа алкогольной продукции в городском округе «Город  
Южно-Сахалинск» следующие изменения: 

1) часть 1.1 дополнить пунктом 5 следующего содержания: 
«5) Границы прилегающих территорий, на которых не допускается розничная продажа 

алкогольной продукции и розничная продажа алкогольной продукции при оказании услуг 
общественного питания в городском округе «Город Южно-Сахалинск», к зданиям, строениям, 
сооружениям, помещениям, находящимся во владении и (или) пользовании образовательных 
организаций (за исключением организаций дополнительного образования, организаций 
дополнительного профессионального образования), и организаций, осуществляющих 
обучение несовершеннолетних; к зданиям, строениям, сооружениям, помещениям, 
находящимся во владении и (или) пользовании организаций, осуществляющих обучение 
несовершеннолетних (приложение 12).» (приложение к решению прилагается); 

2) в приложении 1 строку и схему 134 исключить; 



2 
 

 

3) в приложении 2 строки и схемы 8, 10-18, 35, 36, 60, 61, 127, 142, 160, 166-169, 173,  
181-184, 206, 216, 217, 222, 249, 262, 310, 326-329, 342, 343, 347, 348, 364, 393, 407, 419, 420, 422, 
425, 428, 433 исключить; 

4) в приложении 3 строки и схемы 31, 41, 72 исключить; 
5) в приложении 8: 
а) строку 18 исключить; 
б) строки 49, 51, 55 изложить в следующей редакции: 

49. 

АО «Транспортная 
компания» 

г. Южно-Сахалинск, 
ул. Пограничная,  
д. 49, литер Щ, 
помещения № 2-6 
(по техническому 
паспорту)  
на 1-м этаже 

По кратчайшему пути пешеходного 
следования от каждого входа 
для посетителей на обособленную 
территорию или от входа 
для посетителей в здание (строение, 
сооружение, помещение) 
на расстоянии: 
- 50 метров до входа в торговый 
объект; 
- 30 метров до входа в объект 
общественного питания 

51. 

ГБУЗ «Сахалинский 
областной 
реабилитационный 
центр» 
 

г. Южно-Сахалинск, 
ул. Больничная, д. 34, 
помещения: 
№ 101-105, 108 
(по техническому 
плану) на 1-м этаже; 
№ 202, 211, 216-219, 
235 (по техническому 
плану) на 2-м этаже; 
№ 301, 303-313 
(по техническому 
плану) на 3-м этаже; 
№ 407-408 
(по техническому 
плану) на 4-м этаже 

По кратчайшему пути пешеходного 
следования от каждого входа 
для посетителей на обособленную 
территорию или от входа 
для посетителей в здание (строение, 
сооружение, помещение) 
на расстоянии: 
- 50 метров до входа в торговый 
объект; 
- 30 метров до входа в объект 
общественного питания 

55. 

ООО «Региональный 
центр дентальной 
имплантации 
и сложного 
протезирования» 

г. Южно-Сахалинск, 
ул. Пуркаева М.А.,  
д. 108Б, помещения  
№ 1-37 на 1-м этаже 

По кратчайшему пути пешеходного 
следования от каждого входа 
для посетителей на обособленную 
территорию или от входа 
для посетителей в здание (строение, 
сооружение, помещение) 
на расстоянии: 
- 50 метров до входа в торговый 
объект; 
- 30 метров до входа в объект 
общественного питания 

в) дополнить строками 78-129 следующего содержания: 



3 
 

 

78. 

ООО «МЕДКВАРТАЛ» г. Южно-Сахалинск, 
ул. Курильская, д. 38, 
помещение 8Н  

По кратчайшему пути пешеходного 
следования от каждого входа 
для посетителей на обособленную 
территорию или от входа 
для посетителей в здание (строение, 
сооружение, помещение) 
на расстоянии: 
- 50 метров до входа в торговый 
объект; 
- 30 метров до входа в объект 
общественного питания 

79. 

Муниципальное 
автономное 
дошкольное 
образовательное 
учреждение детский 
сад комбинированного 
вида № 56 «Лукоморье» 
г. Южно-Сахалинска 

г. Южно-Сахалинск, 
ул. Большая полянка, 
д. 14, помещения  
№ 236-242  
на 2-м этаже 

По радиусу окружности от каждого 
входа для посетителей 
на обособленную территорию или 
от входа для посетителей в здание 
(строение, сооружение, помещение) 
на расстоянии: 
- 50 метров до входа в торговый 
объект; 
- 30 метров до входа в объект 
общественного питания 

80. 

ИП Цыпалина Инесса 
Ивановна 

г. Южно-Сахалинск, 
пр. Мира, д. 298, 
пом. 65 (кабинеты 
№ 1-5  
по техническому 
плану) на 1-м этаже 

По кратчайшему пути пешеходного 
следования от каждого входа 
для посетителей на обособленную 
территорию или от входа 
для посетителей в здание (строение, 
сооружение, помещение) 
на расстоянии: 
- 50 метров до входа в торговый 
объект; 
- 30 метров до входа в объект 
общественного питания 

81. 

ООО «ЦЕНТР 
СЕМЕЙНОГО 
ЗДОРОВЬЯ» 

г. Южно-Сахалинск, 
ул. Ф.Э. Дзержинского 
д. 40, 
помещения № 1-2 
на 2-м этаже 

По кратчайшему пути пешеходного 
следования от каждого входа 
для посетителей на обособленную 
территорию или от входа 
для посетителей в здание (строение, 
сооружение, помещение) 
на расстоянии: 
- 50 метров до входа в торговый 
объект; 
- 30 метров до входа в объект 
общественного питания 

82. 

ООО «ДЕНТАЛМЕД» г. Южно-Сахалинск, 
Коммунистический 
проспект, д. 24-Б, 
офис 200, помещения 
№ 7-15 на 2-м этаже 

По кратчайшему пути пешеходного 
следования от каждого входа 
для посетителей на обособленную 
территорию или от входа 
для посетителей в здание (строение, 



4 
 

 

15 на 2-м этаже сооружение, помещение) 
на расстоянии: 
- 50 метров до входа в торговый 
объект; 
- 30 метров до входа в объект 
общественного питания 

83. 

ООО 
«ДИАГНОСТИКА»  

г. Южно-Сахалинск, 
ул. Амурская, д. 139, 
помещение № 102 
на 1-м этаже 

По кратчайшему пути пешеходного 
следования от каждого входа 
для посетителей на обособленную 
территорию или от входа 
для посетителей в здание (строение, 
сооружение, помещение) 
на расстоянии: 
- 50 метров до входа в торговый 
объект; 
- 30 метров до входа в объект 
общественного питания 

84. 

ООО 
«Меддиагностика» 

г. Южно-Сахалинск, 
пр. Мира, д. 452/1, 
помещения № 3-4 
на 1-м этаже 

По кратчайшему пути пешеходного 
следования от каждого входа 
для посетителей на обособленную 
территорию или от входа 
для посетителей в здание (строение, 
сооружение, помещение) 
на расстоянии: 
- 50 метров до входа в торговый 
объект; 
- 30 метров до входа в объект 
общественного питания 

85. 

ООО 
«Меддиагностика» 

г. Южно-Сахалинск, 
пр. Мира, д. 56А/1, 
помещения № 12-13 
на 3-м этаже 

По кратчайшему пути пешеходного 
следования от каждого входа 
для посетителей на обособленную 
территорию или от входа 
для посетителей в здание (строение, 
сооружение, помещение) 
на расстоянии: 
- 50 метров до входа в торговый 
объект; 
- 30 метров до входа в объект 
общественного питания 

86. 

ООО 
«Меддиагностика» 

г. Южно-Сахалинск, 
ул. Емельянова А.О., 
д. 9, пом. 1-11  
на 1-м этаже 

По кратчайшему пути пешеходного 
следования от каждого входа 
для посетителей на обособленную 
территорию или от входа 
для посетителей в здание (строение, 
сооружение, помещение) 
на расстоянии: 
- 50 метров до входа в торговый 
объект; 
- 30 метров до входа в объект 



5 
 

 

общественного питания 

87. 

ООО 
«Меддиагностика» 

г. Южно-Сахалинск, 
ул. Емельянова А.О., 
д. 9, пом. 1-В, 
кабинеты № 1-8  
на 1-м этаже 

По кратчайшему пути пешеходного 
следования от каждого входа 
для посетителей на обособленную 
территорию или от входа 
для посетителей в здание (строение, 
сооружение, помещение) 
на расстоянии: 
- 50 метров до входа в торговый 
объект; 
- 30 метров до входа в объект 
общественного питания 

88. 

ООО 
«Меддиагностика» 

г. Южно-Сахалинск, 
ул. Колодезная, д. 8 

По кратчайшему пути пешеходного 
следования от каждого входа 
для посетителей на обособленную 
территорию или от входа 
для посетителей в здание (строение, 
сооружение, помещение) 
на расстоянии: 
- 50 метров до входа в торговый 
объект; 
- 30 метров до входа в объект 
общественного питания 

89. 

Частное учреждение 
здравоохранения 
«Больница «РЖД-
Медицина» города 
Южно-Сахалинск» 
(ЧУЗ «РЖД-Медицина» 
г. Южно-Сахалинск) 

г. Южно-Сахалинск, 
ул. Физкультурная,  
д. 126-В, помещения 
№ 9, 9а на 2-м этаже 

По кратчайшему пути пешеходного 
следования от каждого входа 
для посетителей на обособленную 
территорию или от входа 
для посетителей в здание (строение, 
сооружение, помещение) 
на расстоянии: 
- 50 метров до входа в торговый 
объект; 
- 30 метров до входа в объект 
общественного питания 

90. 

Частное учреждение 
здравоохранения 
«Больница «РЖД-
Медицина» города 
Южно-Сахалинск» 
(ЧУЗ «РЖД-Медицина» 
г. Южно-Сахалинск) 

г. Южно-Сахалинск 
(стационар, 
поликлиника № 1 на 
ст. Южно-Сахалинск) 
г. Южно-Сахалинск, 
ул. Украинская, д. 10 

По кратчайшему пути пешеходного 
следования от каждого входа 
для посетителей на обособленную 
территорию или от входа 
для посетителей в здание (строение, 
сооружение, помещение) 
на расстоянии: 
- 50 метров до входа в торговый 
объект; 
- 30 метров до входа в объект 
общественного питания 

91. 
Частное учреждение 
здравоохранения 
«Больница «РЖД-

г. Южно-Сахалинск, 
ул. Железнодорожная, 
д. 59, пом. № 13-14 

По кратчайшему пути пешеходного 
следования от каждого входа 
для посетителей на обособленную 



6 
 

 

Медицина» города 
Южно-Сахалинск» 
(ЧУЗ «РЖД-Медицина» 
г. Южно-Сахалинск) 

(кабинет ПРМО депо 
на ст. Южно-
Сахалинск) 

территорию или от входа 
для посетителей в здание (строение, 
сооружение, помещение) 
на расстоянии: 
- 50 метров до входа в торговый 
объект; 
- 30 метров до входа в объект 
общественного питания 

92. 

Частное учреждение 
здравоохранения 
«Больница «РЖД-
Медицина» города 
Южно-Сахалинск» 
(ЧУЗ «РЖД-Медицина» 
г. Южно-Сахалинск) 

г. Южно-Сахалинск, 
п/р Ново-
Александровск,  
ул. 2-я Хабаровская, 
д. 51, пом. № 14,15 
(кабинет ПРМО 
путевой машинной 
станции № 366) 

По кратчайшему пути пешеходного 
следования от каждого входа 
для посетителей на обособленную 
территорию или от входа 
для посетителей в здание (строение, 
сооружение, помещение) 
на расстоянии: 
- 50 метров до входа в торговый 
объект; 
- 30 метров до входа в объект 
общественного питания 

93. 

Частное учреждение 
здравоохранения 
«Больница «РЖД-
Медицина» города 
Южно-Сахалинск» 
(ЧУЗ «РЖД-Медицина» 
г. Южно-Сахалинск) 

г. Южно-Сахалинск, 
ул. Вокзальная, д. 52, 
пом. № 1-4 (кабинет 
ПРМО вокзала на ст. 
Южно-Сахалинск) 

По кратчайшему пути пешеходного 
следования от каждого входа 
для посетителей на обособленную 
территорию или от входа 
для посетителей в здание (строение, 
сооружение, помещение) 
на расстоянии: 
- 50 метров до входа в торговый 
объект; 
- 30 метров до входа в объект 
общественного питания 

94. 

Частное учреждение 
здравоохранения 
«Больница «РЖД-
Медицина» города 
Южно-Сахалинск» 
(ЧУЗ «РЖД-Медицина» 
г. Южно-Сахалинск) 

г. Южно-Сахалинск, 
ул. Лермонтова,  
д. 102, литер Д, 
помещения № 1,17 
на 1-м этаже 

По кратчайшему пути пешеходного 
следования от каждого входа 
для посетителей на обособленную 
территорию или от входа 
для посетителей в здание (строение, 
сооружение, помещение) 
на расстоянии: 
- 50 метров до входа в торговый 
объект; 
- 30 метров до входа в объект 
общественного питания 

95. 

ООО «МРТ-Эксперт 
Сахалин» 

г. Южно-Сахалинск, 
ул. Украинская, д. 10 

По кратчайшему пути пешеходного 
следования от каждого входа 
для посетителей на обособленную 
территорию или от входа 
для посетителей в здание (строение, 
сооружение, помещение) 
на расстоянии: 
- 50 метров до входа в торговый 



7 
 

 

объект; 
- 30 метров до входа в объект 
общественного питания 

96. 

ООО «МЕДИЦИНА-С» г. Южно-Сахалинск, 
Еланский проезд, д. 5, 
помещения: № 3-5,  
16-17 на 1-м этаже; 
№ 2-4, 13-15, 19, 20 
на 2-м этаже 

По кратчайшему пути пешеходного 
следования от каждого входа 
для посетителей на обособленную 
территорию или от входа 
для посетителей в здание (строение, 
сооружение, помещение) 
на расстоянии: 
- 50 метров до входа в торговый 
объект; 
- 30 метров до входа в объект 
общественного питания 

97. 

ООО «МЕДИЦИНА-С» г. Южно-Сахалинск, 
ул. Комсомольская, 
д. 282а 

По кратчайшему пути пешеходного 
следования от каждого входа 
для посетителей на обособленную 
территорию или от входа 
для посетителей в здание (строение, 
сооружение, помещение) 
на расстоянии: 
- 50 метров до входа в торговый 
объект; 
- 30 метров до входа в объект 
общественного питания 

98. 

ООО «МЕДИЦИНА-С» г. Южно-Сахалинск, 
ул. Авиационная, 4 

По кратчайшему пути пешеходного 
следования от каждого входа 
для посетителей на обособленную 
территорию или от входа 
для посетителей в здание (строение, 
сооружение, помещение) 
на расстоянии: 
- 50 метров до входа в торговый 
объект; 
- 30 метров до входа в объект 
общественного питания 

99. 

Индивидуальный 
предприниматель 
Федосова В.С. 

г. Южно-Сахалинск,  
ул. Авиационная,  
д. 4, пом. 29 
(по техническому 
плану)  
на 2-м этаже 

По кратчайшему пути пешеходного 
следования от каждого входа 
для посетителей на обособленную 
территорию или от входа 
для посетителей в здание (строение, 
сооружение, помещение) 
на расстоянии: 
- 50 метров до входа в торговый 
объект; 
- 30 метров до входа в объект 
общественного питания 

100. ООО «СЕМЕЙНАЯ г. Южно-Сахалинск, По кратчайшему пути пешеходного 



8 
 

 

КЛИНИКА № 1» проезд Еланский, д. 5 следования от каждого входа 
для посетителей на обособленную 
территорию или от входа 
для посетителей в здание (строение, 
сооружение, помещение) 
на расстоянии: 
- 50 метров до входа в торговый 
объект; 
- 30 метров до входа в объект 
общественного питания 

101. 

ООО «ЮНИЛАБ-
ВЛАДИВОСТОК» 

г. Южно-Сахалинск, 
ул. им. Космонавта 
Поповича, д. 110, 
пом. № 1-19  
на 1-м этаже 

По кратчайшему пути пешеходного 
следования от каждого входа 
для посетителей на обособленную 
территорию или от входа 
для посетителей в здание (строение, 
сооружение, помещение) 
на расстоянии: 
- 50 метров до входа в торговый 
объект; 
- 30 метров до входа в объект 
общественного питания 

102. 

ООО «Русская 
Семейная Клиника» 

г. Южно-Сахалинск, 
ул. Хабаровская, д. 2, 
помещения № 1, 1а, 2, 
3, 5, 6, 34  
на 1-м этаже  

По кратчайшему пути пешеходного 
следования от каждого входа 
для посетителей на обособленную 
территорию или от входа 
для посетителей в здание (строение, 
сооружение, помещение) 
на расстоянии: 
- 50 метров до входа в торговый 
объект; 
- 30 метров до входа в объект 
общественного питания 

103. 

ГБУЗ «Центральная 
поликлиника города 
Южно-Сахалинска» 

г. Южно-Сахалинск, 
ул. Комсомольская,  
д. 200 

По кратчайшему пути пешеходного 
следования от каждого входа 
для посетителей на обособленную 
территорию или от входа 
для посетителей в здание (строение, 
сооружение, помещение) 
на расстоянии: 
- 50 метров до входа в торговый 
объект; 
- 30 метров до входа в объект 
общественного питания 

104. 

ГБУЗ «Центральная 
поликлиника города 
Южно-Сахалинска» 

г. Южно-Сахалинск, 
п/р Хомутово,  
ул. 2-я Центральная, 
33 

По кратчайшему пути пешеходного 
следования от каждого входа 
для посетителей на обособленную 
территорию или от входа 
для посетителей в здание (строение, 
сооружение, помещение) 



9 
 

 

на расстоянии: 
- 50 метров до входа в торговый 
объект; 
- 30 метров до входа в объект 
общественного питания 

105. 

ГБУЗ «Центральная 
поликлиника города 
Южно-Сахалинска» 

с. Дальнее, ул. Новая, 
д. 20/1, помещения  
№ 2-5, 7-13 

По кратчайшему пути пешеходного 
следования от каждого входа 
для посетителей на обособленную 
территорию или от входа 
для посетителей в здание (строение, 
сооружение, помещение) 
на расстоянии: 
- 50 метров до входа в торговый 
объект; 
- 30 метров до входа в объект 
общественного питания 

106. 

ГБУЗ «Центральная 
поликлиника города 
Южно-Сахалинска» 

г. Южно-Сахалинск, 
пер. Пихтовый,  
д. 4 (ФАП) 

По кратчайшему пути пешеходного 
следования от каждого входа 
для посетителей на обособленную 
территорию или от входа 
для посетителей в здание (строение, 
сооружение, помещение) 
на расстоянии: 
- 50 метров до входа в торговый 
объект; 
- 30 метров до входа в объект 
общественного питания 

107. 

ГБУЗ «Центральная 
поликлиника города 
Южно-Сахалинска» 

г. Южно-Сахалинск, 
пр. Мира, д. 85 

По кратчайшему пути пешеходного 
следования от каждого входа 
для посетителей на обособленную 
территорию или от входа 
для посетителей в здание (строение, 
сооружение, помещение) 
на расстоянии: 
- 50 метров до входа в торговый 
объект; 
- 30 метров до входа в объект 
общественного питания 

108. 

МАУ «СШОР 
ПО ГРЕКО-РИМСКОЙ 
БОРЬБЕ Г. ЮЖНО-
САХАЛИНСКА» 

г. Южно-Сахалинск, 
ул. им. А.М. Горького, 
7/1  

По кратчайшему пути пешеходного 
следования от каждого входа 
для посетителей на обособленную 
территорию или от входа 
для посетителей в здание (строение, 
сооружение, помещение) 
на расстоянии: 
- 50 метров до входа в торговый 
объект; 
- 30 метров до входа в объект 
общественного питания 



10 
 

 

109. 

ООО «Визион» г. Южно-Сахалинск, 
ул. Чехова, д. 64а 

По кратчайшему пути пешеходного 
следования от каждого входа 
для посетителей на обособленную 
территорию или от входа 
для посетителей в здание (строение, 
сооружение, помещение) 
на расстоянии: 
- 50 метров до входа в торговый 
объект; 
- 30 метров до входа в объект 
общественного питания 

110. 

ООО «Визион» г. Южно-Сахалинск, 
ул. Ленина, д. 218 

По кратчайшему пути пешеходного 
следования от каждого входа 
для посетителей на обособленную 
территорию или от входа 
для посетителей в здание (строение, 
сооружение, помещение) 
на расстоянии: 
- 50 метров до входа в торговый 
объект; 
- 30 метров до входа в объект 
общественного питания 

111. 

ООО «Визион» г. Южно-Сахалинск, 
ул. Комсомольская, 
д. 259в, 
ТДЦ «Столица» 

По кратчайшему пути пешеходного 
следования от каждого входа 
для посетителей на обособленную 
территорию или от входа 
для посетителей в здание (строение, 
сооружение, помещение) 
на расстоянии: 
- 50 метров до входа в торговый 
объект; 
- 30 метров до входа в объект 
общественного питания 

112. 

ООО «Визион» г. Южно-Сахалинск, 
п/р Хомутово,  
ул. 2-я Центральная, 
д. 1б, ТРК 
«Сити Молл» 

По кратчайшему пути пешеходного 
следования от каждого входа 
для посетителей на обособленную 
территорию или от входа 
для посетителей в здание (строение, 
сооружение, помещение) 
на расстоянии: 
- 50 метров до входа в торговый 
объект; 
- 30 метров до входа в объект 
общественного питания 

113. 

Федеральное казенное 
учреждение (ФКУ) 
«Главное бюро медико-
социальной экспертизы 
по Сахалинской 

г. Южно-Сахалинск, 
ул. Амурская, д. 4 

По кратчайшему пути пешеходного 
следования от каждого входа 
для посетителей на обособленную 
территорию или от входа 
для посетителей в здание (строение, 



11 
 

 

области» Министерства 
труда и социальной 
защиты Российской 
Федерации 

сооружение, помещение) 
на расстоянии: 
- 50 метров до входа в торговый 
объект; 
- 30 метров до входа в объект 
общественного питания 

114. 

Федеральное казенное 
учреждение (ФКУ) 
«Главное бюро медико-
социальной экспертизы 
по Сахалинской 
области» Министерства 
труда и социальной 
защиты Российской 
Федерации 

г. Южно-Сахалинск, 
ул. Дзержинского, 23, 
офис 420, помещения 
№ 28, 29, 30, 31  
 

По кратчайшему пути пешеходного 
следования от каждого входа 
для посетителей на обособленную 
территорию или от входа 
для посетителей в здание (строение, 
сооружение, помещение) 
на расстоянии: 
- 50 метров до входа в торговый 
объект; 
- 30 метров до входа в объект 
общественного питания 

115. 

Федеральное казенное 
учреждение (ФКУ) 
«Главное бюро медико-
социальной экспертизы 
по Сахалинской 
области» Министерства 
труда и социальной 
защиты Российской 
Федерации 

г. Южно-Сахалинск, 
ул. Горького, д. 3 
 

По кратчайшему пути пешеходного 
следования от каждого входа 
для посетителей на обособленную 
территорию или от входа 
для посетителей в здание (строение, 
сооружение, помещение) 
на расстоянии: 
- 50 метров до входа в торговый 
объект; 
- 30 метров до входа в объект 
общественного питания 

116. 

Федеральное казенное 
учреждение (ФКУ) 
«Главное бюро медико-
социальной экспертизы 
по Сахалинской 
области» Министерства 
труда и социальной 
защиты Российской 
Федерации 

г. Южно-Сахалинск, 
ул. Лермонтова, д. 110 

По кратчайшему пути пешеходного 
следования от каждого входа 
для посетителей на обособленную 
территорию или от входа 
для посетителей в здание (строение, 
сооружение, помещение) 
на расстоянии: 
- 50 метров до входа в торговый 
объект; 
- 30 метров до входа в объект 
общественного питания 

117. 

Индивидуальный 
предприниматель 
Москалева С.А. 
 

г. Южно-Сахалинск, 
ул. Милицейская,  
д. 7/1, помещение № 2 
на поэтажном плане  
1-го этажа (кабинет 
№ 109) 

По кратчайшему пути пешеходного 
следования от каждого входа 
для посетителей на обособленную 
территорию или от входа 
для посетителей в здание (строение, 
сооружение, помещение) 
на расстоянии: 
- 50 метров до входа в торговый 
объект; 
- 30 метров до входа в объект 



12 
 

 

общественного питания 

118. 

ООО «Аристократ» г. Южно-Сахалинск, 
пр. Мира, д. 369 

По кратчайшему пути пешеходного 
следования от каждого входа 
для посетителей на обособленную 
территорию или от входа 
для посетителей в здание (строение, 
сооружение, помещение) 
на расстоянии: 
- 50 метров до входа в торговый 
объект; 
- 30 метров до входа в объект 
общественного питания 

119. 

Индивидуальный 
предприниматель  
Ким И.Я. 
 

г. Южно-Сахалинск, 
ул. Ветеранская, д. 16, 
корп. 13, пом. 4, 
кабинет № 2 
(по техническому 
плану) на 1-м этаже 

По кратчайшему пути пешеходного 
следования от каждого входа 
для посетителей на обособленную 
территорию или от входа 
для посетителей в здание (строение, 
сооружение, помещение) 
на расстоянии: 
- 50 метров до входа в торговый 
объект; 
- 30 метров до входа в объект 
общественного питания 

120. 

ООО «РЕНЕССАНС 
МЕД» 

г. Южно-Сахалинск, 
ул. Ветеранская, д. 16, 
корпус 13,  
помещение 4  
на 1-м этаже 

По кратчайшему пути пешеходного 
следования от каждого входа 
для посетителей на обособленную 
территорию или от входа 
для посетителей в здание (строение, 
сооружение, помещение) 
на расстоянии: 
- 50 метров до входа в торговый 
объект; 
- 30 метров до входа в объект 
общественного питания 

121. 

ООО «Апекс Мед» г. Южно-Сахалинск, 
пр. Победы, д. 59,  
пом. 7 (кабинеты  
№ 1, 2, 4-9)  
на 1-м этаже 

По кратчайшему пути пешеходного 
следования от каждого входа 
для посетителей на обособленную 
территорию или от входа 
для посетителей в здание (строение, 
сооружение, помещение) 
на расстоянии: 
- 50 метров до входа в торговый 
объект; 
- 30 метров до входа в объект 
общественного питания 

122. 
ООО «ДА ВИНЧИ 
ЛАЙН» 

г. Южно-Сахалинск, 
ул. Ленина, д. 131 

По кратчайшему пути пешеходного 
следования от каждого входа 
для посетителей на обособленную 



13 
 

 

территорию или от входа 
для посетителей в здание (строение, 
сооружение, помещение) 
на расстоянии: 
- 50 метров до входа в торговый 
объект; 
- 30 метров до входа в объект 
общественного питания 

123. 

Индивидуальный 
предприниматель 
Господарик Д.А. 

г. Южно-Сахалинск, 
ул. Ленина, д. 131, 
помещения № 11-18 
на 2-м этаже (по плану 
БТИ – ТЦ «Океан») 

По кратчайшему пути пешеходного 
следования от каждого входа 
для посетителей на обособленную 
территорию или от входа 
для посетителей в здание (строение, 
сооружение, помещение) 
на расстоянии: 
- 50 метров до входа в торговый 
объект; 
- 30 метров до входа в объект 
общественного питания 

124. 

Государственное 
бюджетное учреждение 
здравоохранения 
(ГБУЗ)  
«Южно-Сахалинская 
детская городская 
поликлиника» 

г. Южно-Сахалинск, 
ул. Емельянова, д. 2 

По кратчайшему пути пешеходного 
следования от каждого входа 
для посетителей на обособленную 
территорию или от входа 
для посетителей в здание (строение, 
сооружение, помещение) 
на расстоянии: 
- 50 метров до входа в торговый 
объект; 
- 30 метров до входа в объект 
общественного питания 

125. 

Государственное 
бюджетное учреждение 
здравоохранения 
(ГБУЗ)  
«Южно-Сахалинская 
детская городская 
поликлиника» 
 

г. Южно-Сахалинск, 
ул. Сахалинская, д. 23 

По кратчайшему пути пешеходного 
следования от каждого входа 
для посетителей на обособленную 
территорию или от входа 
для посетителей в здание (строение, 
сооружение, помещение) 
на расстоянии: 
- 50 метров до входа в торговый 
объект; 
- 30 метров до входа в объект 
общественного питания 

126. 

Государственное 
бюджетное учреждение 
здравоохранения 
(ГБУЗ)  
«Южно-Сахалинская 
детская городская 
поликлиника» 
(медицинский кабинет 

с. Дальнее, ул. Новая, 
д. 20/1 

По кратчайшему пути пешеходного 
следования от каждого входа 
для посетителей на обособленную 
территорию или от входа 
для посетителей в здание (строение, 
сооружение, помещение) 
на расстоянии: 
- 50 метров до входа в торговый 



14 
 

 

педиатрического 
участка) 

объект; 
- 30 метров до входа в объект 
общественного питания 

127. 

Государственное 
бюджетное учреждение 
здравоохранения 
(ГБУЗ)  
«Южно-Сахалинская 
детская городская 
поликлиника» 
(медицинский кабинет 
педиатрического 
участка) 

г. Южно-Сахалинск, 
п/р Хомутово,  
ул. 2-я Центральная, 
д. 33 

По кратчайшему пути пешеходного 
следования от каждого входа 
для посетителей на обособленную 
территорию или от входа 
для посетителей в здание (строение, 
сооружение, помещение) 
на расстоянии: 
- 50 метров до входа в торговый 
объект; 
- 30 метров до входа в объект 
общественного питания 

128. 

Государственное 
бюджетное учреждение 
здравоохранения 
Сахалинской области 
(ГБУЗ)  
«Южно-Сахалинская 
детская городская 
поликлиника» 
(медицинский кабинет 
МБОСОУ СКОШ 
VIII вида  
г. Южно-Сахалинска) 

г. Южно-Сахалинск, 
ул. Клубная, 21 

По кратчайшему пути пешеходного 
следования от каждого входа 
для посетителей на обособленную 
территорию или от входа 
для посетителей в здание (строение, 
сооружение, помещение) 
на расстоянии: 
- 50 метров до входа в торговый 
объект; 
- 30 метров до входа в объект 
общественного питания 

129. 

ООО «Лаборатория 
Радикс» 
 

г. Южно-Сахалинск, 
пр. Победы, д. 65а 

По кратчайшему пути пешеходного 
следования от каждого входа 
для посетителей на обособленную 
территорию или от входа 
для посетителей в здание (строение, 
сооружение, помещение) 
на расстоянии: 
- 50 метров до входа в торговый 
объект; 
- 30 метров до входа в объект 
общественного питания 

6) приложение 9 дополнить строками 12, 13, 14 следующего содержания: 

12. 

Торгово-культурно-
развлекательный 
комплекс (ледовая 
арена с трибунами) 

г. Южно-Сахалинск, 
пр. Мира, д. 480 

По кратчайшему пути пешеходного 
следования от каждого входа 
для посетителей на обособленную 
территорию или от входа 
для посетителей в здание (строение, 
сооружение, помещение) 
на расстоянии: 
- 50 метров до входа в торговый 
объект; 
- 30 метров до входа в объект 



15 
 

 

общественного питания 

13. 

МАУ «СШОР 
ПО ГРЕКО-РИМСКОЙ 
БОРЬБЕ Г. ЮЖНО-
САХАЛИНСКА» 
(дворец спорта) 

г. Южно-Сахалинск, 
ул. им. А.М. Горького, 
7/1  

По кратчайшему пути пешеходного 
следования от каждого входа 
для посетителей на обособленную 
территорию или от входа 
для посетителей в здание (строение, 
сооружение, помещение) 
на расстоянии: 
- 50 метров до входа в торговый 
объект; 
- 30 метров до входа в объект 
общественного питания 

14. 

Крытый универсальный 
спортивный зал  
(25-й микрорайон) 

г. Южно-Сахалинск, 
ул. Деповская, 1 

По кратчайшему пути пешеходного 
следования от каждого входа 
для посетителей на обособленную 
территорию или от входа 
для посетителей в здание (строение, 
сооружение, помещение) 
на расстоянии: 
- 50 метров до входа в торговый 
объект; 
- 30 метров до входа в объект 
общественного питания 

2. Администрации города Южно-Сахалинска (Надсадин С.А.) в срок не позднее 
30 календарных дней со дня принятия решения направить его копию в министерство сельского 
хозяйства и торговли Сахалинской области. 

3. Решение направить мэру города Южно-Сахалинска (Надсадин С.А.) 
для подписания и опубликования.  

4. Контроль за исполнением решения возложить на постоянный Комитет Городской 
Думы города Южно-Сахалинска по экономике и бюджету (Дубов С.В.). 

Исполняющий обязанности  
председателя Городской Думы 
города Южно-Сахалинска   Т.И.Рудакова 
 


